
 

 

 

 ВЫПУСК  № 20 

09 июня 2023 г. 

Пятница 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08.06.2023                                         № 24 

Об отмене Постановления администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

28.04.2023 № 20 «Об утверждении порядка составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального бюджетного учреждения муниципального 

образования Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области»  

В соответствии с частью 4 статьи 7, частью 2 статьи 43 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Отменить Постановление администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 28.04.2023 

№ 20 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана 

финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 

учреждения муниципального образования Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области». 

2.   Опубликовать данное Постановление в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте Барлакского 

сельсовета. 
 

Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                      В.А.Счастный 

____________________________________________________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.06.2023 № 126-па 

О внесении изменений в Постановление администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  

от 09.07.2019 № 325-па  

«Об утверждении перечня автомобильных дорог общего 

пользования 

 местного значения» 

 В соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. В Приложение № 1 к Постановлению администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 
от 09.07.2019 № 325-па «Об утверждении перечня автомобильных дорог 

общего пользования местного значения» добавить пункт 57 следующего 
содержания: 

 

5
7 

50 238 804 ОП 
МП 57 

ул. 
Французский 

квартал  

(п. 
Октябрьский) 

Г – 0, 
809 км 

0, 
809 

Обычно
го типа/Е 

 

2. Опубликовать данное Постановление в периодическом 
печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области.  

3. Контроль над исполнением данного постановления 
оставляю за собой. 

 

Глава Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области                   В.А. Счастный 

________________________________________________________________________ 

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ КУПАНИИ 

Купаться лучше утром или вечером, когда солнце греет, но нет 

опасности перегрева. 

· Температура воды должна быть не ниже 17-19°; находиться в воде 

рекомендуется не более 20 минут; причём, время пребывания в воде 

должно увеличиваться постепенно на 3-5 минут. 
· Лучше купаться несколько раз по 15-20 минут, при переохлаждении 

могут возникнуть судороги, произойдёт остановка дыхания и потеря 

сознания. 
· Не следует выходить или прыгать в воду после длительного 

пребывания на солнце, так как при охлаждении в воде наступает 

сокращение мышц, что влечёт остановку сердца. 
· Нельзя входить в воду в состоянии алкогольного опьянения, так как 

спиртное блокирует сосудосуживающий и сосудорасширяющий центр 

головного мозга. 
· Не разрешается нырять с мостов, причалов, пристаней, подплывать к 

близко проходящим лодкам, катерам и судам. 

Рекомендации судоводителям и судовладельцам: 
- Для получения государственных услуг ГИМС рекомендуем 

воспользоваться официальным интернет-порталом государственных 

услуг www.gosuslugi.ru. 
Напоминаем, что государственной регистрации подлежат все 

маломерные суда массой более 200 кг или массой менее 200 кг в случае 
установки на них двигателя (мотора) мощностью более 8 кВт. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного 

управления МЧС России по Новосибирской области 

НЕСЧАСТНЫЕ СЛУЧАИ НА ВОДЕ И ИХ ПРИЧИНЫ 

Несчастные случаи происходят чаще всего при нарушении 

правил поведения на воде. Анализ обобщенных данных об утонувших 

показывает, что большинство гибнет из-за неумения хорошо 

плавать, купания в необорудованных водоемах, при волнении на море, 

нарушении навигационных правил, в аварийных ситуациях на лодках и 

других плав средствах, во время переправ, в период паводков и 

наводнений. 

          В последнее время все большую популярность приобретает 

подводный спорт. Купив дыхательную трубку, маску и ласты, некоторые 

пловцы начинают самостоятельно осваивать технику подводных 

погружений, заниматься подводной охотой, фотографированием и т. д. 

Нередко такие занятия заканчиваются трагически. При длительном 

пребывании под водой, не имея возможности возобновить запас 

кислорода в организме, человек может потерять сознание. 

          Частой причиной гибели в воде также являются переутомление, 

перегревание, переохлаждение, алкогольное опьянение и др. Особую 

тревогу вызывает то обстоятельство, что среди тонущих четвертую часть 

составляют дети до 16 лет. Половина из них - малыши, оставленные без 

присмотра старшими. 

          Отдыхая, надо соблюдать правила поведения и меры безопасности 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 на воде, стараться как можно быстрее научиться плавать. 

                  ПРИЧИНЫ ГИБЕЛИ ЛЮДЕЙ НА ВОДЕ 

          1. Утопление с попаданием воды в легкие: 

оказавшись под водой, тонущий человек задерживает дыхание. В 

результате накопления углекислоты в крови и соответствующего 

раздражения дыхательного центра головного мозга дыхательные 

движения возобновляются, и вода, при каждом вдохе, поступает в 

легкие. При выдохе из легких «выбрасывается» вода, смешанная с 

воздухом, который в виде крупных пузырей поднимается на 

поверхность. По ним можно обнаружить то мест, где находится 

пострадавший. 

          2. Утопление без попадания воды в легкие: 

у некоторых людей, склонных к спазмам гортани, попадание даже 

небольшого количества воды в верхние дыхательные пути приводит к 

смыканию голосовых связок и закрытию голосовой щели. При этом вода 

в легкие не попадает. Дыхательный центр находится в состоянии 

торможения, дыхательные движения очень слабые. Смерть наступает в 

результате нарастающего кислородного голодания через 4-6 минут после 

погружения. 

          3. Внезапная смерть в воде: 

Она может наступить вследствие судороги межреберных мышц. При 

резком погружении в холодную воду возникает их сокращение при 

отсутствии расслабления. В результате происходит остановка 

дыхания, что влечет за собой остановку сердца. 

          Из вышеизложенного следует, что смерть при утоплении 

наступает в результате прекращения поступления кислорода в организм. 

Наиболее чувствителен к кислородному голоданию головной мозг 

(потеря сознания в конце первой или в начале второй минуты). 

Но это еще не смерть, так как в организме имеются запасы кислорода, 

которые в состоянии в течение нескольких минут поддерживать 

жизнедеятельность в тканях. 

         Период с момента остановки сердца до необратимых изменений в 

центральной нервной системе называется клинической смертью. За это 

время(4-6 минут) человека еще можно вернуть к жизни (восстановить 

дыхание и кровообращение). Появление необратимых изменений в 

организме означает биологическую смерть. 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного 

управления МЧС России по Новосибирской области. 

Правила оказания помощи при утоплении 

        1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже 
таза. 

        2. Очистить ротовую полость. 

        3. Резко надавить на корень языка. 
        4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов – добиться 

полного удаления воды из дыхательных путей и желудка. 

        5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и 
приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж 

сердца). При появлении признаков жизни – перевернуть лицом вниз, 

удалить воду из легких и желудка. 
        6. Вызвать “Скорую медицинскую помощь”. 

        Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти 

его на глубине, а затем вернуть к жизни. Это можно сделать, 
если утонувший находился в воде не более 6 минут. 

        НЕЛЬЗЯ 
        ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой 

момент может произойти остановка сердца) 

        При необходимости помощи спасателей звоните по телефону 

пожарно-спасательной службы 101 или по единому телефону вызова 
экстренных служб 112. 

Левобережное инспекторское отделение Центр ГИМС Главного 

управления МЧС России по Новосибирской области 

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 
в чрезвычайных 

ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-
48)-30-012 

Полиция 02 

8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 

помощь 

03 

8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-
003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-

21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

